Jakým způsobem jsou formuláře naší kompilace upraveny z formulářů starších, nechceme zde do podrobností rozváděti. Srovnání našich formulářů s příslušnými podobnými formuláři sbírek Jana ze Středy, Jana z Gelnhausenu a j. poskytují v té věci dostatečnou představu o způsobu práce autora naší sbírky. Pro příklad podáváme zde následující iuxtaposice, ponechávající úmyslně všechny chyby písařské, jak se vyskytují v třeboňském rukopisu.

Sbírka Petra de Vineis liber VI., epist. IV. ¹⁾ Concessio cancellarie.	Sbírka Jindřicha Vlacha, č. II., str. 23. ²⁾	Třeboňský rukopis C No. 3, fol. 17, č. 42. Arenga familiaritatis militis.
Satis honoris nostri fastigia credimus prudenter extollere, si ad regie potestatis negocia consiliis utique promovenda, non casibus, viros preclaros erigimus et rectores idoneos prelustribus officiis coaptamus, ut sic eorum probitas laudata non algeat, dum sua sint nomina fascibus intitulata magnificis et mentis nostre tranquillitas non vacillet, dum latera nostra prospicimus providis	Pacis et honoris nostri fastigia credimus prudenter extollere, si ad regie potestatis negocia consiliis utique promovenda, non casibus, viros preclaros eligimus et recentes ydoneos prelustribus officiis coaptamus, ut eorum probitas laudata non algeat, dum sua sunt nomina fascibus intitulata magnificis et mentis nostre tranquillitas non vacillet, dum latera nostra prospicimus	Satis honoris nostri fastigia credimus prudenter extollere, si ad ornatum regii pallacii viros preclaros eligimus et quiritum turbis electos et in fide probatos coadunamus in circuitu sedis auctoritate quiritis, ut sic probitas eorum laudanda non algeat, dum sua sint nomina fiscis intitulata magnificis et mentis nostre nequaquam vacillet tranquillitas, dum latera viris cognoscimus providis

¹⁾ Petri de Vineis Epistolarum libri VI, ed. Germanus Philaethes (v Amberce 1609).

²⁾ Johann Voigt, Das urkundliche Formelbuch des königlichen Notars Heinrichs Italicus.

decorata ministris. In hoc eciam liberalitatis nostre non errat intencio, ut,....	providis et decorata ministris. In hoc eciam liberalitatis nostre non errat intencio, ut,....	et strenuis decorata. Hac igitur consideratione vos in fa[miliarem] ꝛ.
---	---	--

Summa cancellariae Caroli IV.
(vyd. Tadra), str. 40, č. LXIV.
Imperator facit quandam figellatorem regem omnium histrionum.

Karolus ꝛ. Dilecto nobis.. de.. figellatori familiari.. graciam suam et omne bonum. Inter ceteras sollicitudinum curas,.. quibus pro subditorum optata salute incessanter distrahimur, mentem nostram accurate sollicitat, quod illos, qui clare memorie Serenissimis ac illustribus progenitoribus nostris attento studio servierunt, quorum eciam fides et inmote legalitatis constancia manifestis claruerunt indiciis, pre ceteris fidelibus gratis beneficiis et piis favoribus graciosius attollamus. Sane quia tu iam multo temporis tractu ad nostra et divi quondam Romanorum imperatoris ꝛ.. obsequia attenta sollicitudine te gratum reddere studuisti et cottidiano virtutis affectu te nobis promptum exhibes resonantibus sonis et cottidiana suavitate mulcebris armonie, que tanto iocundius humanis auribus consueta modulacione illabitur, quanto di-

Třeboňský rukopis C No. 3,
fol. 15—15', č. 38.
Facit regem omnium heraldorum.

Wenceslaus ꝛ. Dilecto nobis ꝛ. Fidelis dilecte. Cum iam multo temporis tractu ad nostra et celebris memorie domini quondam Karoli Romanorum imperatoris et Romanorum regis, genitoris nostri carissimi, obsequia gratum te reddere studueris et cottidiano virtutis affectu te promptum exhibeas, pro hoc videlicet, ut te in omnibus terrarum finibus, ubi gentes armorum pro militarium actuum exercicio convenire solent, frequenter te constituas, inquirens solerter, prout hoc tui officii requirit condicio, qualiter a quolibet inibi opera militaria peragantur: idcirco diuturnitate laboris et inmota fidei tue condicione pensatis, te veluti bene meritum, quem conversacionum et vite laudabilitas plurimum recomendant, regem omnium heraldorum seu servorum armorum in toto regno nostro Boemie et eius singulis principa-

gitorum tuorum subtilitas ex industria naturali et suffragio scientie multis quesita laboribus cordarum diferencias et tonorum conformitates difformes dulcis melodie simphoniis magistrilibus ordinas, te non inmerito specialium munere graciaram ex in nata nobis clemencia duximus prosequendum. Eapropter non solum subtilitate magisterii tui, verum eciam diuturnitate laboris et in mota fidei tue condicione pensata veluti bene meritum, quem morum conversacionis et vite laudabilitas recommendant, regem omnium histrionum, cuiuscunque artis, facultatis seu subtilitatis existant, in omnibus et singulis regnis et principatibus, terris, dominiis et districtibus sacro subiectis imperio de regie vel cesaree potestatis plenitudine presentibus elevamus, decernentes, quod universi et singuli histriones huiusmodi te tamquam regem honorare debeant et in locis singulis, quociens et dum eis conventus fuerit, cum solempnitate debita revereri, tibi que in hiis, que ad tui regiminis de iure vel consuetudine spectant officium, fideliter obedire, quodque equos, vestes, robbas et alia quevis donaria, quibus specialibus nomi-

tibus, terris, dominiis et districtibus de Romane regie potestatis plenitudine statuimus, facimus, creamus et presentibus elevamus, decernentes, quod universi et singuli heraldi seu armorum famuli predicti nostri regni te tamquam ipsorum regem honorare debeant et in locis singulis, quociens et dum eis conventus fuerit, cum solempnitate debite revereri tibi que in hiis, que ad tui regiminis de consuetudine vel de iure spectant officium, fideliter obedire, quodque vestes, robbas, equos et alia quevis donaria, quibus specialibus nominibus exprimi valeant, que tibi de regum, ducum, principum, comitum, baronum, militum, clientum aut quorumcunque imperii sacri fidelium, cuiuscunque gradus seu nobilitatis existant, liberalitate fuerint erogata, libere vendere possis ubique locorum absque thelonei seu alterius daciai solucione, que tibi de speciali nostre celsitudinis favore presentibus ad vite tue tempora relaxamus. Requirimus igitur universos nostros et imperii sacri fideles, precipue regni nostri Boemie fideles dilectos, quatenus te tamquam heroldum familiarem nostrum et aliorum heraldorum regni nostri

nibus exprimi valeant, que tibi de regibus, principibus, ducibus, comitibus, baronibus, militibus, clientibus aut quorumcunque sacri imperii fidelibus, cuiuscunque gradus seu nobilitatis existant, libertate erogata fuerint, libere vendere possis ubicunque locorum absque thelonei seu alterius daciai solucione, que tibi de speciali nostre Celsitudinis favore presentibus ad vite tue tempora relaxamus. Inhibemus universis et singulis nostris et sacri imperii fidelibus, ne te adversus presentis nostre gracie seu largicionis indultum impediunt seu impediri permittant sub pena nostre indignacionis. Presencium ꝛ.

Boemie regem, dum ad ipsos et eorum loca declinaveris, contem placione regia pertractent favorabiliter et amice tibi que de securo conductu per ipsorum terras et districtus provideant ad regie Maiestatis ꝛ. Presencium ꝛ.

**Summa
cancellariae
Caroli IV. str. 94
č. CXL.**

Rex admittit permutacionem de beneficiis fiendam.

Karolus ꝛ. Venerabili.. tali episcopo, pincipi ꝛ. Princeps et devote dilecte. Quia honorabilis.. canonicus ecclesie.. devotus noster dilectus, canonicatum suum,

**Collectarius perp.
form. (vyd. Kaiser)
č. 9 str. 7.**

Rex admittit permutacionem de beneficiis faciendam.

Karolus etc. Venerabili tali episcopo etc. pincipi etc. Princeps et devote dilecte. Quia honorabilis N. canonicus ecclesie N., devotus noster dilectus, canonicatum

**Třeboňský rukopis
C No 3 list 43'—44
č. 87.**

**Consentit
de permutacione.**

Wenceslaus ꝛ. Venerabili ꝛ. Quia honorabilis ꝛ. canonicatum suum, quem habet ibidem, legitimis causis poscentibus pro alio beneficio desiderat permutare,

quem habet ibidem, legitimis causis poscentibus pro alio beneficio desiderat permutare, nobis supplicans humiliter et devote, quatenus nostrum ad hoc tamquam rex Boemie, ad quem presentatio seu provisio eiusdem canonicatus, dum vacat, pertinere dinoscitur, graciosum dignaremur adhibere consensum pariter et assensum, nos animo deliberato precibus ipsius benignius inclinati ex certa nostra sciencia et auctoritate regia Boemie permutacioni huiusmodi, quam dictum modo predicto inire contigerit, nostrum graciosum adhibuimus consensum et tenore presencium adhibemus. Jdcirco devocionem tuam requirimus presentibus et hortamur, quatenus illum, cum quo predictus.. permutacionem huiusmodi rite

sum, quem habet ibidem, legitimis causis poscentibus pro alio beneficio desiderat permutare, nobis humiliter supplicans et devote, quatenus ad hoc nostrum tamquam rex Boemie, ad quem presentatio seu provisio eiusdem canonicatus, dum vacat, pertinere dinoscitur, generosum dignaremur adhibere consensum pariter et assensum, nos animo deliberato precibus ipsius benignius inclinati ex certa nostra sciencia et auctoritate regia Boemie permutacioni huiusmodi, quam dictum N. modo predicto inire contigerit, nostrum generosum adhibuimus consensum et tenore presencium adhibemus. Jdcirco devocionem tuam requirimus presentibus et hortamur, quatenus illum, cum quo predictus N. permutacionem huiusmodi

nobis supplicans humiliter et devote, quatenus nostrum ad hoc tamquam rex Boemie, ad quem presentatio seu provisio eiusdem canonicatus, dum vacat, pertinere dinoscitur, graciosum dignaremur adhibere consensum pariter et assensum, nos animo deliberato precibus ipsius benignius inclinati ex certa nostra sciencia et auctoritate regia Boemie permutacioni huiusmodi, quam dictum N. modo predicto inire contingerit, nostrum graciosum adhibuimus consensum et tenore presencium adhibemus. Jdcirco devocionem tuam requirimus presentibus et hortamur, quatenus illum, cum quo predictus permutacionem huiusmodi N. rite inierit sive fecerit, de canonicatu et prebenda predictis velis, prout ad tuum spectat officium, in-

inierit sive fecerit, de canonicatu et prebenda predictis velis, prout ad tuum spectat officium, investire adhibitis ad hoc cerimoniais debitis et consuetis. Presencium 2c.

**Sbírka Petra
de Veneis liber II.
epist. V.**

Principibus et universis fidelibus suis, quomodo fuit debellatus ante Parmam.

Ne fama preambula sub incerto discurrens animum vestrum contrario eventu, relacione contraria valeat perturbare, facti veritatem per ordinem presencium serie duximus declarandem. Cum enim...

**Sbírka Petra
de Veneis liber II.
epist. IX.**

Cuidam comiti, ut paret se ad procedendum cum ipso contra inimicos.

Plenam dant nobis preterita fiduciam de futuris, ut sicut te

rite inierit sive fecerit, de canonicatu et prebenda predictis velis, prout ad tuum spectat officium, investire adhibitis ad hoc cerimoniais debitis et consuetis. Presencium ..

**Rukopis
kapituly Pražské
H 3 fol. 37.**

Confortat, ut maneat in ea fide constans, quam in eo dudum est expertus.

Illustris princeps, sincere dilecte. Ne fama preambula sub incerto discurrens animum regium contraria valeat perturbare, nobilis F. de.. fidelis noster dilectus reverendissimo.. facti veritatem per ordinem duxit declarandam, scribens literas credencie in personam Jo. de.. fidelis nostri dilecti, cuius virtute dictus patriarcha de singulis gestis Maiestatem regiam plene infor-

vestire adhibitis. 2c. Presencium. 2c.

**Třeboňský rukopis
C No 3 fol. 34'—35
č. 73.**

Dilecto socio 2c. Ne fama preambula sub incerto discurrens animum sociale regalem contrario eventu, relacione contraria valeat perturbare, dilectus Jo. Card. de Re. fidelis noster dilectus Petro amico nostro 2c. facti veritatem per ordinem duxit declarandam, scribens literam in personam Jo. de.. amici nostri carissimi, cuius virtute dictus Jo. de singulis gestis me plene informavit. Sed quia preterita de futuris nobis dant fiduciam, ut sicut te hactenus

hactenus ex fide precipuum et industria specialem semper invenimus ad beneplacita nostra paratum, sic nativa tue devocionis excrescente constancia, quecunque nostrum et imperii honorem respiciunt, fideliter et sollicite promptis affectibus exequaris. Cum igitur presencium negociorum et temporum qualitas exigat, fideles quoslibet in nostris serviciis multo virilius solito vires et animos exercere, devocionem tuam requirimus et hortamur attente mandantes, quatenus, si unquam te dudum obsequiosum nobis et utilem prebuiisti fructuosiore de cetero ex opere te presentes, ut fide tua per fructuum efficaciam succrescente erga te munificencie nostre dexteram liberalius extendamus. Jnter alias siquidem cogi-

mavit. Sed quia preterita de futuris plenam nobis dant fiduciam, ut sicut te hactenus fide et amore precipuum et industria specialem semper invenimus ad beneplacita nostra paratum, sic nativa tue devocionis dileccionis excrescente constancia, quecunque nostrum et imperii sacri honorem respiciunt, fideliter et sollicite promptis affectibus exequaris. Cum autem presencium negociorum et temporum qualitas exigat, fideles quoslibet in nostris serviciis multo viribus solito vires et animos exercere: sinceritatem tuam requirimus et hortamur ex animo desiderantes, quatenus laudabili fine continues, que laudabiliter incepisti, et sicut te dudum obsequiosum nobis et utilem prebuiisti, fructuosiore de cetero ex opere

fide et amore precipuum et industria specialem semper invenimus ad beneplacita nostra paratum, sic nativa tue devocionis excrescente constancia, quecunque nostrum et felicem statum honoremque respiciunt, fideliter et sollicite promptis affectibus exequaris. Cum autem principium negociorum et temporum qualitas exigat, fideles quoslibet in nostris serviciis multo viribus solito vires et animos exercere: sinceritatem tuam requirimus et hortamur ex animo desiderantes, quatenus et sicut laudabilem fine continues, que laudabiliter incepisti, et sicut dudum obsequiosum et utilem nobis prebuiisti, fructuosiore de cetero ex opere te nunc representes. Jnter alias enim cogitaciones nostri propositi una cum ami-

taciones nostri propositi stabili tenacitate firmavimus, ad partes in manu forti et brachio extenso personaliter nos conferre, ut fidelium nostrorum, qui pro fidei nostre nomine et felici statu imperii personarum pericula et rerum dispendia non vitarunt, amplis premiorum retribucionibus compensemus et effrenem superbiam nostrorum rebellium, qui nunc de absentia nostra forsitan gloriantur, potencie nostre malleo conteramus. Nuper eciam ad roborandas in melius vires nostras...